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Введение

Цель исследования: изучение эволюции методики реставрации фрагментов живописи на лессовой основе на примере первичной и повторной реставрации росписи потолка буддийского храма Сенгим-Агыз

Актуальность исследования
В Государственном Эрмитаже хранится обширная коллекция памятников монументальной живописи на лессовой основе, которые были собраны российскими и советскими экспедициями в начале и середине XX. Многие из них прошли реставрацию в 1950-1970х годах по специально созданной тогда для подобных памятников методике. Для сохранения разрушающихся на глазах росписей первостепенной задачей была консервация: укрепление фрагментов живописи и прочная их монтировка. В качестве основания использовался металлический поддон с загнутыми внутрь краями, на который были смонтированы фрагменты живописи с помощью воско-канифольной смеси. Развитие науки способствовало тому, что в 70-е годы появился более легкий вид монтировки – на пенопластовые плиты ПС-4. Со временем на уже отреставрированных памятниках стали сказываться несовершенства способа монтировки на воско-канифольную смесь (процесс шел при высокой температуре): фрагменты местами стали отставать от поддона, а штукатурка расслоилась, образовав полости. Помимо этого у музейной реставрации появились новое задачи. Теперь стало важным не только обеспечить сохранность экспонатов, но и придать им экспозиционный вид. Так возникла необходимость плановой повторной реставрации некоторых памятников монументальной живописи на лессе, чтобы их художественная ценность стала бы доступной для зрителя.

Несмотря на то, что созданная в 50х годах методика реставрации по своему универсальна и претерпела лишь некоторые изменение, повторная реставрация имеет свои нюансы и сложности. Ее сопровождает постоянный анализ предшествующей реставрации каждого конкретного памятника и применения методики в каждом конкретном случае индивидуально.

Предмет и объект исследования
Предметом настоящего исследования является методика консервации и реставрации фрагментов живописи на лессовой основе, ее развитие и практическое применение.

Объект исследования – фрагменты расписного потолка из буддийского храма Сенгим – Агыз, смонтированного на семь платформ общей площадью около 13 м2. Данный потолок – часть коллекции монументальной живописи из Турфанского оазиса, привезенной Первой русской туркестанской экспедицией 1909-1910 годов под руководством академика С.О. Ольденбурга.

Задачи исследования

· изучение публикаций по консервации и реставрации фрагментов живописи на лессовом основании;

· прослеживание истории методики реставрации с момента ее создания до наших дней;

· изучение истории бытования росписи потолка из Сенгым-Агыз;

· определение причин его повторной реставрации

· описание работ по ререставрации фрагментов росписи потолка из Сенгим-Агыз по современной методике

Основные труды и центры исследований

Отечественные

В дореволюционной России реставрация монументальной живописи разрабатывалась в рамках археологической науки. Реставрация служила средством обеспечения научного процесса достоверными сведениями о памятниках, полученных в результате реставрационного раскрытия, или представляла собой реконструкцию-восстановление памятников в их якобы первоначальном виде на базе археологических исследований. Технический аспект реставрации представлял собой скорее ремонт, в процессе которого подрядчики должны были следовать указаниям председателя комиссии по реставрации объекта.

Реставрация как проблема стала рассматриваться примерно к концу XIX века с точки зрения метода, обеспечивающего сохранение памятника в качестве достоверного источника для археологической науки. И все теоретические аспекты реставрации сводились к аргументированию целей и задач охраны памятников. Не было издано ни одной работы, посвященной теоретическим проблемам реставрации монументальной живописи целиком
, только по отношению к иконописи и станковому искусству. Аналогичная ситуация была и с публикациями о материалах, способах и приемах реставрации.

В 1960-1970 годы были разработаны и уточнены основополагающие методики исследования и реставрации монументальной живописи, включающие: изучение видов и причин разрушения живописи, штукатурок, составление реставрационной документации, картографический метод фиксации состояния сохранности памятника, вопросы борьбы с биологическими заражениями, укрепление штукатурного основания, теории и практики восполнения утрат, укрепления красочного слоя, температурно-влажностный режим и другое. С тех пор исследования сосредоточены на проверке и модификации применяемых полимерных композиций, на разработке новых материалов для консервации, совершенствовании принципов и способов реставрации.

Информационный центр по проблемам культуры и искусства при Министерстве культуры СССР издавал сборники под общим названием «Реставрация, исследование и хранение музейных ценностей». Выпускались научные реферативные сборники статей и обзорная информация. Целиком реставрации монументальной живописи был посвящен второй выпуск обзорной информации за 1981 год «Проблемы и методы научной реставрации монументальной живописи».

Отдельные статьи были опубликованы в научных реферативных сборниках за 1974 год

. Например, В.М.Соколовский писал о реконструкции росписей, Т.С.Василенко о расчистке, В.П. Винокурова – о способах монтировки.

Третий сборник за 1979 год содержит рефераты докладов, зачитанных на научной конференции по проблемам исследования и сохранения памятников монументальной живописи, состоявшейся в Новгороде в сентябре 1978 года.

Непосредственно о монументальной живописи на лессовых основаниях был четвертый выпуск
обзорной информации за 1979 год «Методы консервации и техники монументальной живописи на лессовых основаниях и лессовой полихромной скульптуры». Этот обзор посвящен характеристике техники и процессов реставрации археологической монументальной живописи на лессе. В нем впервые были систематически обобщены данные по материалам и технологии древней и раннесредневековой живописи Среднего Востока и специфическим для нее методам и средствам консервации и реставрации.

В 1986 году вышел второй выпуск обзорной информации на тему «Проблемы теории и методологии реставрации», в котором рассматривались этические и эстетические критерии конечных результатов реставрационного процесса, предопределяющие позицию реставраторов до начала практических работ. В нем на основе анализа отечественной и зарубежной литературы осветилось тогдашнее положение дел в тенденции развития теории и методологии реставрации памятников истории и культуры, предопределившее во многом их современное состояние.

В СССР проводились конференции на тему реставрации музейных ценностей. Одной из них была прошедшая в 1987 году в Москве Всесоюзная научная конференция музейных работников «Методологические проблемы охраны и реставрации музейных ценностей в СССР». По ее итогам был выпущен сборник тезисов докладов
. Тематика докладов была разнообразна: проблемы терминологии, специфика подготовки реставраторов, реставрационная документация, вопросы подлинности памятника и реставрационных вмешательств, правомерности восстановления памятников живописи, этические аспекты. Этот круг вопросов актуален до сих пор и продолжает разрабатываться.

В 1985 году под эгидой Государственного Эрмитажа проводился Всесоюзный семинар реставраторов и был опубликован сборник кратких тезисов «Новые методы исследования, консервации и реставрации художественных произведений»
. Где целый блок был посвящен сохранению монументальной живописи из археологических раскопок, как древнерусских фресок так и среднеазиатских росписей на лессе.

Фундаментальных трудов по теории реставрации написано и опубликовано не так много. В большинстве своем статьи и монографии посвящаются практической реставрационной деятельности и описывают непосредственно сам реставрационный процесс. В числе работ по теории можно выделить монографию Мстислава Владимировича Фармаковского «Консервация и реставрация музейных коллекций»
, где он еще в первой половине прошлого века обозначает основные принципы и цели музейной консервации и реставрации.

В 2004 году вышло первое общетеоретическое исследование в области современной теории реставрации – монография Юрия Григорьевича Боброва «Теория реставрации памятников искусства: закономерности и противоречия»
. В ней он раскрывает общие закономерности реставрационной деятельности, указывая на то, что любое даже незначительное вмешательство в материальную структуру произведения искусства должно быть обоснованным. (Буквально в этом году вышло переработанное и расширенное издание «Философия современной консервации-реставрации. Иллюзия и реальность».)

Исследованию непосредственно состава росписей посвящен труд А.И.Косолапова и Б.И.Маршака «Стенная живопись Средней и Центральной Азии»
, в котором изучены особенности росписей разных регионов. Также техника написания стенных росписей была представлена в аннотации к каталогу
Эрмитажной выставки «Живопись средневекового Востока». Тему непосредственно материалов росписей специалисты затронули далеко не в первые, за рубежом еще в 1938 году была опубликована статья Руферфорда Геттенса (Gettens, Rutherford J.) о росписях Кызыла (The Materials in the Wall Paintings from Kizil in Chinese Turkestan) в журнале «Технические исследования в области изобразительного искусства» (Technical Studies in the Field of Fine Art).

Основным отечественным центром по консервации и реставрации живописи и скульптуры на лессовой основе является Государственный Эрмитаж.

В 2008 году Государственным Эрмитажем был опубликован «Реставрационный сборник»

[…]


Сейчас весь этот трудоемкий и долгий процесс упрощает использование однокомпонентного полиуретанового клея. Он поставляется в готовом виде. Его мягкая масса наносится в подготовленные углубления шпателем, сверху кладется фрагмент живописи, несколько слоев фильтровальной бумаги, щит и груз. Этот клей быстро схватывается и буквально на следующий день убирается груз и фрагмент оставляется до полного высыхания на 3-5 дней.

Для монтировки всех фрагментов росписи потолка из Сенгим-Агыза были отведены 30 плит размерами 55x117,5 см. Размер подготовленного поля получился более 13 м2, что в разы превышало допустимые значения для возможной монтировки, транспортировки и экспозиции. Одновременно были выложены все фрагменты для установления количества плит и их возможные размеры (Илл. 47). Всего были определено 6 платформ.

Для подготовки платформы №2 полиуретановым клеем BergerBond P1 (Бергер Бонд П1) были склеены 6 плит (Илл. 48) и обрезаны до нужного размера. На края платформы термоклеем были приклеены обноски из оргалита. Подготовленные к монтировке фрагменты росписи были выложены, согласно раскладке, очерчены карандашом и с помощью фрезы сделаны углубления в пределах разметки на 3 мм. Углубление в пенопластовой плите было заполнено тем же полиуретановым однокомпонентным клеем. Фрагменты росписи были уложены, осторожно прижаты, накрыты слоями фильтровальной бумаги и помещены под щит с грузом на 3 дня. Фильтровальная бумага менялась ежедневно. После высыхания клея зазоры между плитой и фрагментами были заполнены мастикой из мела, замешанного на ПВА эмульсии. В завершении пенопластовая плита была тонирована акриловой краской в цвет лёсса, с обратной стороны приделаны петли.
Заключение

В результате проведенного исследования было изучено развитие методики реставрации фрагментов монументальной живописи на лессовой штукатурке на примере памятника восточно-туркестанской живописи – потолка из Сенгим-Агыза, хранящегося и реставрируемого в Государственном Эрмитаже.

Выполнены следующие, поставленные задачи:

· изучены публикации по консервации и реставрации фрагментов живописи на лессовом основании как отечественные, так и зарубежные;

· прослежена история создания методики реставрации монументальной живописи на лессовой основе с момента ее создания до ее современного состояния;

· изучена история росписи потолка из буддийского монастыря Сенгим-Агыз, включающая себя технику росписи, ее обнаружение и первичную реставрация

· определены причины повторной реставрации фрагментов росписи из Сенгим-Агыз

· описаны и обоснованы все все ререставрационные процеесы фрагментов с соблюдением методики

В результате были сделаны следующие выводы:

Исследованиями и реставрацией монументальной живописи на лессовой штукатурке занимаются во всем мире. На современном этапе за рубежом в основном ведутся работы с росписями, не снимая их со стен. Касательно сохранения коллекций уже снятых в начале XX века европейскими экспедициями преобладает принцип консервации, в том числе превентивной. Отечественная методика реставрации живописи и лессовой скульптуры распространена в постсоветском пространстве.
Важным вкладом в изучение прошлого центральной и восточной Азии были сделаны открытия конца XIX – начала XX веков, сделанные русскими учеными и путешественниками, которые открыли для европейских современников выдающиеся памятники средневековой буддийской живописи.

Реставрационные практики постоянно совершенствуются. Это обуславливается развитием физической и химической науки, наличием и подготовкой специалистов, а также меняющимися реставрационными задачами. В связи с этим первичная реставрация фрагментов потолка из Сенгим-Агыза прошла с соблюдением методики и выполнила свою цель - сохранить памятник. Но по прошествии потребовалась повторная реставрация росписи (по состоянию сохранности), а также для придания ей экспозиционного вида, облегчения монтировки и возможности участия в выставочных программах Государственного Эрмитажа.

Каждая повторная реставрация требует персональную методику ее проведения, так как помимо специфики и степени сохранности каждого отдельного памятника, необходимо учитывать предшествующие реставрационные воздействия и выполнять новые работы исходя из них.

В случае с реставрацией потолка из Сенгим-Агыз фрагменты были хорошо укреплены и выровнены, что облегчало ход повторной реставрации. Также было правильно подобрано место для большинства фрагментов, что стало основой для новых композиционных поисков. При повторной реставрации помимо смены основания монтировки фрагменты пришлось лишь очистить и замастиковать в единый нейтральный тон.

Это оказалось возможным только благодаря соблюдению принципов реставрации и критериев подбора реставрационных материалов. Таких как:

· Обратимость. Предыдущие лессовые мастиковки, замешанные на обратимом ПБМА, легко были заменены на новые;

· Невмешательство в авторские слои. Предыдущая реставрация никак не затронула сохранившийся красочный слой, что дало возможность при его расчистке в повторную реставрацию полноценно раскрыть для зрителя все качества живописи;

· Научность. Доскональное соблюдение методики не только не нанесло вреда памятнику, но и способствовало его сохранению. А работа с архивными фотографиями помогла восстановить раскладку фрагментов в соответствии с изначальным рисунком потолка.
В результате благодаря возможностям усовершенствованной методики и новым реставрационным задачам роспись из буддийского монастыря Сенгим-Агыз была возрождена и может быть представлена перед публикой в ее усовершенствованном экспозиционном виде.

Данное исследование метод реставрации, при котором была выявлена подлинная живопись, благодаря тщательной расчистке, может помочь искусствоведам при изучении истории памятников Восточного Туркестана, а реставраторам при работе с ними.
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Иллюстрация 8. Фрагмент рест. № В-1175 до реставрации 1960-1962
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Иллюстрация 22. Заклейка марлей тыльной стороны фрагмента после удаления слоя воско-канифольной мастики
[image: image22.jpg]
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