РЕЦЕНЗИЯ НА ДИПЛОМНЫЙ ПРОЕКТ (РАБОТУ)

Корниенко Дарья Игоревны

«Методика повторной реставрации фрагментов монументальной живописи
на лессовой основе»

Рецензент: Будниченко Инга Леонидовна, художник-реставратор II категории, ЛНРМЖ Государственного Эрмитажа

Тема дипломной работы Дарьи Игоревны Корниенко «Методика повторной реставрации фрагментов монументальной живописи на лессовой основе». Данная работа дала возможность Дарье Игоревне применить на практике методику реставрации, разработанную в лаборатории реставрации монументальной живописи Государственного Эрмитажа в 50-х годах.

В коллекции Отдела Востока находится потолок из буддийского храма Турфанского оазиса, который в начале 60-х годов прошел реставрацию. Все фрагменты были укреплены и смонтированы на воско-канифольную смесь на металлические поддоны. Со временем эта смесь местами отошла от поддонов и образовались полости. Потребовалась повторная реставрация. Также все фрагменты требовали дополнительной расчистки красочного слоя. Тема работы имеет большое практическое значение и оказалась очень актуальна.

Оригинальность и новизна материала заключается в том, что, несмотря на наличие общей методики реставрации, каждый фрагмент живописи требует, как правило, особого подхода, особенно при повторной реставрации, когда необходимо произвести тщательное изучение процессов проведения первой реставрации. Что и было сделано в работе.

В первой главе довольно полно изучена литература по искусству Турфанского оазиса, реставрации клеевой живописи на лессе. Особое внимание было отведено истории создания методики реставрации монументальной живописи, созданной в ЛНРМЖ и ее развитию.

За год работы Дарьей Игоревной под руководством Ольги Сергеевны Викторовой все фрагменты были сняты и прошли весь комплекс реставрационных мероприятий, который подробно описан в третьей главе.

Признаки нарушения автором научной этики не выявлены. Материал изложен четко, ясно и понятно. Хорошо сделаны фотографии.

Данная работа может быть интересна для историков искусства и реставраторов, занимающихся росписями Восточного Туркестана.

Я считаю, что работа заслуживает отличной оценки.

Будниченко И.Л.

02.06.2017

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized, overlapping letters and a long horizontal stroke extending to the right.